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2 Úvod
Chodsko je známé a v národním povědomí tradičně spojené se slavnou historií strážců

královských hranic. Jedná se o historickou etnografickou oblast v okolí západočeského města

Domažlice, které vzniklo v době vlády Přemysla Otakara II. na důležité zemské cestě

směřující do Řezna. Díky této strategické poloze se Domažlice staly důležitou křižovatkou

pro zahraniční styky českých panovníků. Vyjma bohaté historie regionu se Chodsko může

pyšnit také ojedinělými tradicemi a zvyky, jejichž dodržování se udrželo až do dnešní doby.

Zdejší obyvatelé si také rádi oblékají chodské kroje a mluví zpěvným dialektem,

tzv. bulačinou. Tento svérázný folklor se zde připomíná zejména při poutích a slavnostech.

Z tohoto důvodu se jedná o výjimečnou oblast, neboť Chodsko je v České republice dosud

jednou z mála živých národopisných oblastí.

Téma této diplomové práce Didaktický potenciál chodského folklóru a jeho využití ve

výuce dějepisu na 2. stupni ZŠ jsem si zvolila z důvodu zájmu o chodský kraj, neboť

pocházím z chodské vesnice Újezd a uvědomuji si sepětí obyvatel s lidovou kulturou a zvyky

tohoto regionu. Výběr tématu ovlivnil také fakt, že vyučuji na Základní škole v Domažlicích

a zařazení regionální historie do výuky považuji za jednu z možností, jak u žáků rozvíjet

zájem o místo, ve kterém žijí.

Cílem práce je didakticky uchopit a zpracovat témata, která se dotýkají folklóru

chodského regionu. Výsledkem práce má být „didaktický potenciál“, tedy jakýsi návrh aktivit

pro výuku tohoto tématu. Z tohoto důvodu je práce rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsem si vytkla pět specifických oblastí, jež budou didakticky zpracovány

v praktické části. V této práci vycházím z několika pramenů. Za nejdůležitější z nich považuji

etnografický slovník s názvem Chodsko od Jindřicha Jindřicha. Zde je ve 26 dílech pojednáno

o historii Chodska, o jazyku a jeho gramatice či o lidové kultuře obecně. Pro dílčí kapitoly

pak mají značný význam publikace regionálních etnografů. Zvyky a obřady na Chodsku od

40. let 19. století do současnosti zpracovává ve své publikaci Neobyčejné obyčeje Chodska

Jitka Kurcová. Z výsledků jejího bádání je pak dále sestavena kapitola o chodské svatbě. Mezi

další zdroje pro psaní jednotlivých kapitol patří etnografické práce od Ivy Kumperové nebo

Josefa Nejdla.
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Následující práci zahajuji historickým exkurzem, na nějž navazuje následujících pět

kapitol: chodské nářečí, chodská svatba, chodský kroj, zvyky a tradice a chodské jídlo.

V úvodní kapitole se zabývám historií chodského regionu, a to od prvních písemných dokladů

až po rok 1989. Druhá kapitola je věnována chodskému nářečí, které je řazeno

k nejzachovalejším nářečím v Čechách. V kapitole popisuji hláskoslovné a tvaroslovné

variety odlišující se od spisovné podoby českého jazyka. Druhou specifickou oblastí, která se

stala předmětem mého zájmu, byla chodská svatba, s jejíž historií se čtenář seznámí ve třetí

kapitole. Průběh svatebního veselí je zde rozčleněn do hlavních aktů dle toho, jak následovaly

za sebou. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na tradiční lidový oblek Chodska – kroj, který

v 19. století představoval každodenní oděv zdejšího obyvatelstva. V této části jsou

popisovány nejen jednotlivé části ženského a mužského kroje, ale též vývojová dynamika

a proměna designu zdejšího oděvu. V průběhu 20. století se však tento kroj začal vlivem

městské módy ze všedního života lidí postupně vytrácet a v dnešní době je spíše jen sváteční

záležitostí. Pátá kapitola pojednává o vybraných chodských tradicích a zvycích. Různá

slavnostní období spjatá s dodržováním tradičních zvyklostí během kalendářního roku

ovlivňovala na Chodsku společenský život. Závěr teoretické části tvoří kapitola věnována

chodskému jídlu. Zdejší princip lidové kuchyně byl založen na rozmanitosti chutí a možností

jednotlivých pokrmů, které jsou v dnešní době originální především pro své názvy.

Stěžejním tématem této práce je praktická část, která se zabývá didaktickým návrhem

pěti vyučovacích bloků a jejich didaktickým zpracováním při výuce na základní škole u žáků

šesté třídy navštěvujících dějepisný seminář. Každý vyučovací blok je podroben hlubší

analýze, na základě které jsou v některých případech navrhnuty možné didaktické alterace.

Součástí praktické části je i vyhodnocení dotazníkového šetření po každém odučeném

vyučovacím bloku, které bylo provedeno prostřednictvím dotazníku v platformě Google

Forms. Smyslem tohoto šetření byl nejen sběr dat, která by poskytla vyučujícímu zpětnou

vazbu od účastníků vzdělávacího procesu, ale také využití sebereflexe jako významného

faktoru v učební činnosti žáků.

V závěru práce je uveden seznam literatury a jiných zdrojů, které byly použity

k sepsání diplomové práce. V přílohách je možno nalézt výstupy žáků v podobě pracovních

listů nebo fotografie zachycující činnosti žáků v určitých vyučovacích blocích.
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3 Historie Chodů
Chodský region zahrnuje jedenáct chodských vesnic v okolí Domažlic – Postřekov,

Klenčí pod Čerchovem, Chodov, Draženov, Újezd, Stráž, Tlumačov, Mrákov, Starý Klíčov,

Chodskou Lhotu a Pocinovice. Dle polohy vesnic rozdělujeme tuto oblast na chudší Horní

Chodsko a bohatší Dolní Chodsko. Toto dělení je dáno polohou obcí, kdy obce spadající do

oblasti Horního Chodska leží na úpatí Haltravského hřebene, kdežto obce ležící v oblasti

Dolního Chodska se rozprostírají v úrodném Všerubském průsmyku. Výše zmiňované vesnice

tvořily do značné míry jeden samosprávný celek, jehož centrem se stalo město Domažlice. Na

místě původní osady založené v raném středověku nechal český král Přemysl Otakar II.

vystavět nové město. Z důvodu významné strategické polohy se Domažlice staly jedním

z nejvýznamnějších královských měst, které byly zařazeny do soustavy měst Řezenské stezky.

Vedle toho se zde vybírala zemská mýta a cla, která patřila k základním příjmům panovníka.

Nejstarší zmínku o Chodech nalezneme ve staročeské rýmované kronice tak řečeného

Dalimila z počátku 14. století. Zde autor zmiňuje Chody v souvislosti s vítězstvím českého

knížete Břetislava I. v bitvě nad německým králem, později císařem, Jindřichem III. Toto

střetnutí vojsk vešlo do učebnic dějepisu pod názvem bitva u Brůdku. Chodové měli v této

bitvě za povinnost chránit vlastní vojsko před nepřítelem, ale také přerušit vlastnímu vojsku

ústupové cesty a zabít každého, kdo od knížete odběhne.1

Chodové byli „polosvobodní“ obyvatelé jedenácti pohraničních vesnic, kteří byli

poddáni panovníkovi české země. Jejich hlavní povinností bylo střežit zemskou hranici a za

tuto činnost se jim dostávalo různých práv. „Měli právo nakládati svobodně svými statky

a stěhovati se podle své vůle z vesnic do Domažlic, provozovali ve vsích svobodně potřebná

řemesla, nebyli omezeni v odběru piva, které brali zpravidla z Domažlic, mleli a prodávali

svobodně obilí, užívali hraničního lesa a pásli dobytek na gruntech chodského úřadu.

Nejcennějším chodským privilegiem bylo však osvobození od jakýchkoli robot…“2 První

privilegium získali Chodové v roce 1325 od Jana Lucemburského. Od tohoto roku do roku

1612 se Chodům dostalo od českých panovníků 24 privilegií, která stvrzovala jejich

výjimečné postavení. Chodové měli také vlastní samosprávu s vlastní pečetí a praporem.

Volili si královského vrchního rychtáře, který sídlil v Chodském hradu. Dále zde měl sídlo

královský purkrabí, jenž zastupoval panovníka a dával Chodům rozkazy a velel jim v době

války.

1 MAUR, Eduard. Chodové: Historie a historická tradice. Praha, Univerzita Karlova, 1984. s. 17.
2 ROUBÍK, František.: Zápas Chodů za svobodu. Praha: Společnost přátel starožitností, 1937. s. 9.
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 V průběhu doby byly výsady a práva Chodů oklešťovány, nebo zcela rušeny. Útlak


[…]


samotného pečení chodského koláče.

Za vítěznou skupinu označili žáci jednohlasně skupinu číslo jedna, která získala pomyslnou

michelinskou hvězdu. Tato skupina se v závěrečné reflexi sama zhodnotila nejvyšším

možným způsobem, a to pěti hvězdičkami. Tři skupiny svoji práci ohodnotily čtyřmi
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hvězdičkami a jedna skupina pouze jednou hvězdičkou z důvodu odlišného zdobení

chodského koláče.
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15 Závěr

Chodsko s centrem ve městě Domažlice je výjimečným regionem v Čechách, kde kroj

a lidové zvyky žijí spontánně dodnes. Přetrvává zde celá řada zvyklostí, které místní považují

za každodenní součást svých životů. Tento fakt ovlivnil také výběr mé absolventské práce.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zpracovat materiál shrnující údaje

o folklórním regionu Chodsko, ze kterého by bylo možné vycházet při výuce dějepisu na

druhém stupni základní školy, a to včetně zpracování didaktických potenciálů a metodických

poznámek pro učitele.

Při plánování lekcí jsem vytvořila didaktické potenciály dle tematických oblastí. Mezi

tyto tematické oblasti patří nářečí, odívání, zvyky a tradice, svatba, kuchyně. Výsledné

výukové materiály mohou využít učitelé škol v daném regionu, případně mohou posloužit

jako zdroj inspirace pro práci s regionálními tématy ve výuce.

Vytvořené didaktické potenciály byly následně použity ve výuce. Pro ověření

fungování didaktického potenciálu jsem si zvolila hodiny dějepisného semináře se žáky

šestého ročníku. Žáci šestého ročníku se již s regionální tematikou seznámili před realizací

pěti vyučovacích bloků na prvním stupni základní školy prostřednictvím slovního výkladu,

proto jsem se rozhodla tuto formu výuky obohatit o nové prvky zaměřené na autentický

prožitek žáků v duchu zážitkové pedagogiky. Ve svém vyučovacím procesu jsem zvolila

výukové metody, které podněcovaly žáky k aktivitě a samostatnosti s důrazem na uplatnění

klíčových kompetencí. Byly využity různé formy i podoby výuky, například jsem si do školy

pozvala odborníky na dané téma. V závěru každé výukové lekce proběhla zpětná vazba od

žáků. Pro každou lekci byla zvolena různá podoba reflexe. Nejčastěji žáci hodnotili atraktivitu

úkolů, náročnost, vnímání vlastního zvládnutí daných úkolů, ale i práci učitele. Součástí

hodnocení byla i sebereflexe vlastní práce na zvolené škále od jedné do pěti.

Na základě dotazníkového šetření se ukázalo, že žáci hodnotili zvolené edukační

metody a prostředky kladně. Mezi nejčastěji volenou známku, kterou si žáci v daných lekcích

dávali, patří stupeň chvalitebně (2). Možným důvodem pro toto hodnocení mohlo být

nezvládnutí práce v daném časovém limitu nebo náročnost některých úkolů, což žáci

nejčastěji uváděli v odpovědích dotazníku.
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Osobně mě tato práce obohatila o nové znalosti a zkušenosti v oblasti regionální

historie. Věřím, že tato práce bude sloužit jako nápomocný prostředek pro plánování výuky

dalším učitelům na základních školách.
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16 Summary
Chodsko with its center in the town of Domažlice is an exceptional region in Bohemia,

where folk costumes and folk customs live spontaneously to these days. There are several

customs that locals consider as a daily part of their lives. This fact also influenced the choice

of my graduate thesis.

The main goal of this diploma thesis was to process material summarizing data on the

folklore region Chodsko, which could be used to teach history at the second stage of primary

school, including the processing of didactic potentials and methodological notes for teachers.

When planning lessons, I created didactic potentials according to thematic areas. These

thematic areas include dialects, clothing, customs and traditions, wedding, cuisine. The

resulting teaching materials can be used by teachers in the region, or they can serve as

a source of inspiration for working with regional topics in teaching.

The created didactic potentials were subsequently used in teaching. To verify the

functioning of the didactic potential, I chose the lessons of the history seminar with the pupils

of the sixth grade. Sixth-gradepupils got acquainted with regional issues before the

implementation of five teaching blocks in the first stage of primary school through verbal

interpretation, so I decided to enrich this form of teaching with new elements focused on the

authentic experience of pupils in the spirit of experiential pedagogy. In my teaching process,

I chose teaching methods that encouraged pupils to be active and independent with an

emphasis on the application of key competencies. Various forms and approaches of teaching

were used, for example, I invited experts on the topic to school. At the end of each lesson,

there was feedback from pupils. A different form of reflection was chosen for each lesson.

Most often, pupils evaluated the attractiveness of tasks, difficulty, perception of their own

mastery of the tasks, but also the work of the teacher. The evaluation also included self-

reflection of one's own work on a selected scale from one to five.

Based on a questionnaire survey, it turned out that pupils evaluated the chosen

educational methods and resources positively. Among the most frequently chosen marks,

which the students gave themselves in the given lessons, is the grade of commendation (2).

A possible reason for this assessment could be failure to manage the work within the given

time limit or the difficulty of some tasks, which pupils most often stated in the answers to the

questionnaire.
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Personally, this work enriched me with new knowledge and experience in the field of

regional history. I believe that this work will serve as an aid to the planning of teaching to

other teachers in primary schools.
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Příloha č. 1 – Pracovní list – chodské nářečí

Příloha č. 2 – Pracovní list – chodská svatba

Příloha č. 3 – Pracovní list - chodský kroj

Příloha č. 4 – Výtvarné zpracování vybraných zvyků

Příloha č. 5 – Pracovní list – chodské jídlo

Příloha č. 6 – Pečení chodských koláčů

Příloha č. 7 – Jaroslav Špillar – Chodská svatba
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