katedra historie

**Práce: diplomová**

**Posudek vedoucího práce**

**Práci hodnotila: doc. PaedDr. Naděžda Morávková, Ph. D.**

**Práci předložil: Bc. Kateřina Ledvinová**

**Název práce: *Didaktický potenciál chodského folklóru a jeho využití ve výuce dějepisu na 2. stupni ZŠ***

Práce Bc. Ledvinové se zabývá aplikací odkazu kulturního dědictví ve výuce na základní škole. Autorka využila dostupnou literaturu a provedla výzkum založený na své pedagogické praxi. V úvodní teoretické části se autorka snaží shrnout a stručně popsat základní prvky chodského folklóru, jež pak bude používat v didaktických aplikacích. Teoretická část nemusela být tak rozsáhlá a deskriptivní, jedná se o mnohokrát zpracovaná témata. Následuje praktická část, kde autorka představuje jednak své didaktické materiály, jednak reflexní šetření o samotné výuce, kterou s žáky absolvovala. Samotné didaktické návrhy jsou zajímavé, zejména tvořivé postupy ve školní kuchyni či práce s dialektem. Autorce se však bohužel nepodařilo výzkum vytěžit. Místo didaktické metodiky obsahuje práce deskripci vlastních postupů, největší slabinu však shledávám v závěru, kde bych očekávala vytěžení šetření z žákovských dotazníků a výstupy z tohoto vytěžení. Takto došlo jen k šetření samotnému, bez bližší specifikace cílů a výstupů.

Formální stránka práce odpovídá v zásadě požadavkům kladeným na tento typ prací, práce však obsahuje některá formální pochybení, zejména v citacích, v části týkající se literatury a pramenů, kterou autorka pojmenovala nevhodně, atd.

Práci nicméně doporučuji k obhajobě.

**Navrhovaný závěr: Dobře**

**Otázka k obhajobě:** Jak byste hodnotila zájem současných žáků o region, v němž žijí?

Datum: 26. 8. 2022

doc. PaedDr. Naděžda Morávková, Ph.D.